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1. ÚVOD

1.1. Tasemnice (Cestoda) – základní charakteristika

Pro svou velikost patří tasemnice k nejdéle známým parazitům člověka. Tasemnice

jsou řazeny do kmene Platyhelminthes (ploštěnci), který se vyznačuje bilaterální symetrií a

jehož zástupci jsou většinou dorzoventrálně zploštělí. Součástí ploštěnců je odvozená

skupina Neodermata. Tito výlučně parazitičtí ploštěnci mají jako epidermis řasinkový epitel

z mnohabičíkatých buněk pouze ve stádiu larvy. Dospělci jsou vybaveni pokožkovým

syncytiálním epitelem, který se nazývá neodermis (tegument) a dal název celé skupině.

Tento pokryv se tvoří v průběhu ontogeneze a zcela nahrazuje larvální povrchový epitel

(Horák a kol. 1998).

Do třídy Cestoda patří celá řada veterinárně i medicínsky významných zástupců.

Dospělci parazitují ve střevě všech skupin obratlovců, ale někteří zástupci evolučně

nejstarších skupin (např. rod Archigetes z řádu Caryophyllidea) se vyskytují v tělní dutině

bezobratlých (máloštětinatců). Vzhledem k některým odlišnostem tasemnice rozdělujeme

na dvě skupiny (Horák P. a kol. 1998, Volf P. a kol. 2007) – Cestodaria evolučně starší

patrně parafyletickou skupinu a vlastní tasemnice (Eucestoda).

První skupina zahrnuje tasemnice s monozoickou strobilou listovitého tvaru, které

mají jedinou sadu pohlavních orgánů, a je zastoupena řády Gyrocotylidea a Amphilinidea.

Tyto nečlánkované formy jsou považovány za předchůdce tzv. pravých tasemnic, které se

rovněž vyznačují absencí střeva. Zástupci ř. Gyrocotylida jsou paraziti chimér a zejména

díky zvláštnímu přichycovacímu orgánu na zadním konci těla, tzv. rozetě, která připomíná

opisthaptor monogeneí, bývají někdy považováni za jejich blízké příbuzné. Skupina

Amphilinida cizopasí v tělní dutině jeseterů a želv; přichycovací útvary na přední části těla

jsou málo vyvinuté a stejně jako zástupci skupiny Gyrocotylida nemají střevo (Horák P. a

kol. 1998, Volf P. a kol. 2007). Údaje o životních cyklech obou skupin jsou neúplné; larvou

je lykofora nesoucí 10 háčků, tzv. decacanth (Bona 1975).

Pravé tasemnice mají tělo rozdělené na skolex a strobilu s jednotlivými proglotidy;

výjimku tvoří zástupci čeledi Caryophyllidea a Spathebothriidea, kde články chybí (Jíra J.

1998). Na skolexu jsou vyvinuty přichycovací orgány, buď jsou to přísavné rýhy, tzv.

bothrie (Caryophyllidea, Spathebothriidea a Diphyllidea), nebo přísavky (Cyclophyllidea).

Zástupci jsou řazeni do vyšších skupin především podle stavby přichycovacích orgánů.

Skolex může být od strobily oddělen krčkem, který chybí u zástupců dvou řádů

(Bothriocephalidea a Diphyllobothriidea). Počet článků (proglotid) je různý, od tří až po

několik tisíc. Nejmladší proglotidy jsou v proliferační zóně, která je za hlavičkou v oblasti

krčku, naopak nejstarší proglotidy jsou na konci těla. Většina tasemnic má gravidní

proglotidy se zralými vajíčky, tyto články jsou často odškrcovány a se stolicí odcházejí ven

z těla. Jedná se o tzv. apolytické druhy. Druhou skupinou jsou druhy anapolytické, u

kterých se vajíčka uvolňují z neoddělených segmentů. Proglotidy mají různý tvar a podle

tvaru zadního okraje se dělí na kraspedotní, u kterých zadní část překrývá začátek dalšího

proglotidu, a akraspedotní, u nichž není překryv zadní části předchozího segmentu před

přední okraj následujícího (Bona 1975).

Neodermis na povrchu těla vytváří mikroskopické výrůstky (mikrotrichy), které mají

vlasový až čepelkový tvar. Mikrotrichy se vsouvají mezi mikrovily střevních klků hostitele,

zvětšují absorpční povrch, který slouží ke vstřebávání živin, a hrají roli i při přichycení ve

střevě (Bona 1994).

Většina tasemnic jsou hermafroditi (kromě čeledi Dioecocestidae a

Dioecotaeniidae). Pohlavní orgány mohou být u některých tasemnic zdvojené nebo

vícenásobně zmnožené (Polygonoporus).

Dnes je popsáno kolem 5000 druhů tasemnic (Georgiev 2004). Nejvyšší počet řádů

cizopasí v parybách a kostnatých rybách. Druhově je však zdaleka nejpočetnější řád

Cyclophyllidea, jehož zástupci parazitují především u ptáků a savců (Horák P. a kol. 1998).

Tasemnice jsou významnou skupinou s řadou důležitých cizopasníků člověka

(Diphyllobothrium, Echinococcus, Hymenolepis, Taenia) a veterinárně významných

parazitů nejen ve stádiu dospělců (Moniezia), ale také jako larvy (Echinococcus, Taenia).

1.2. Systematika a klasifikace

První pokusy o klasifikaci tasemnic proběhly již koncem 18. století, zásadnější

změny v klasifikaci parazitických zástupců však byly navrženy na přelomu 19. a 20. století

(Bona 1975). Problémy s klasifikací jsou již u samotného kmene Platyhelminthes, dříve se

předpokládalo, že se zástupci této skupiny vyvinuli z rhabdocoelních ploštěnek, kterým se

podobají. Tato teorie je již v dnešní době překonána a převládá názor, že dnešní

tasemnice se vyvinuly z ektoparazitů přes primitivní tasemnice s vyvinutou trávicí

soustavou, které během evoluce ztratily střevo (Horák a kol. 1998).

Třída Cestoda je dnes považována za monofyletickou skupinu, která je tvořena

třemi taxony: Gyrocotylida, Amphilinida a Eucestoda. Zástupci třídy Gyrocotylida jsou

některými považováni za blízce příbuzné Monogeneím, především díky zvláštnímu

přichycovacímu orgánu na zadním konci těla, tzv. rozetě. Ta připomíná opisthaptor

Monogeneí, ovšem na druhé straně zástupci skupiny Gyrocotylida nemají střevo (Horák a

kol. 1998).

1.3. Životní cykly

V životních cyklech tasemnic se střídají hostitelé a jsou tedy nepřímé. Nejčastěji

vývoj probíhá v jednom mezihostiteli a definitivním hostiteli. Existují i výjimky, např. u

Hymenolepis nana může celý cyklus proběhnout u jednoho hostitele, u Diphyllobothrium

probíhá přes dva mezihostitele a v životních cyklech se může objevit i paratenický hostitel

(Spirometra ). Kromě čeledi Gryporhynchidae jsou na rybí mezihostitele vázány některé

řády (Spatheobothridea, Tetraphyllidea, Trypanorhyncha).

Vajíčka jsou většinou čtyřvrstevná (Jíra 1998). Uvnitř se formuje larva (onkosféra),

která je pozřena mezihostitelem, a která se v jeho střevě uvolní z obalů. Přes střevní stěnu

se dostává do tělní dutiny a dále se vyvíjí. Definitivní hostitel se nakazí pozřením

mezihostitele nebo paratenického hostitele (Horák a kol. 1998). Larva je opatřena

embryonálními háčky, po šesti u pravých tasemnic a po deseti u primitivní skupiny

Cestodaria. Larvy tasemnic mohou významným způsobem ovlivňovat chování

mezihostitele, jeho metabolismus a hormonální regulaci, některé mohou svou velikostí

omezovat i pohyb a únikové reakce mezihostitele (Ligula).

1.4. Řád Cyclophyllidea

Zástupci tohoto řádu, tzv. kruhovky podle přítomnosti kruhových přísavek, jsou

nejpočetnějším řádem tasemnic. Zástupci této skupiny mají na skolexu čtyři kruhové

přísavky, které jsou často doplněny vysunovatelným chobotkem s háčky. Krček je většinou

vytvořen a počet proglotidů je různý. Délka těla může dosahovat i několika metrů

(Moniezia expansa, Taenia solium). Žloutkové trsy (vitelarium) jsou kompaktní.

Kruhovky v dospělosti parazitují ve střevě obojživelníků, plazů, ptáků a savců,

včetně člověka (Echinococcus sp, Taenia solium). V životních cyklech chybí volně žijící

stádia a většinou střídají jednoho mezihostitele a definitivního hostitele. Mezihostiteli

mohou být různí bezobratlí, ale také obratlovci (Taeniidae). Z vajíčka se v mezihostiteli


[…]


druhů v 6 rodech - Amirthalingamia macracantha (Joyeux et Baer, 1935) Bray, 1974;

Cyclustera magna (Baer, 1959) Bona, 1975; Cyclustera sp.; Neogryporhynchus sp.;

Paradilepis urceina Bona, 1975; Parvitaenia macropeos (Wedl, 1855) Baer et Bona, 1960;

Parvitaenia purpurea Johri, 1959; Parvitaenia samfyia Mettrick, 1967 a Valipora ardeolae

(Singh, 1952) Baer et Bona, 1960.

Zástupce rodu Neogryporhynchus nebyl zařazen do druhu, neboť se jednalo o

jediný exemplář, který však svými rozměry rostelárních háčků neodpovídal ani jednomu ze

dvou druhů (Neogryporhynchus lasiopeus a N. cheilancristotus), které tento rod zahrnuje.

Do studovaného materiálu byly také použity vzorky z Mozambiku, které jsou součástí

jedné z nejnovějších prací o tasemnicích čeledi Gryporhynchidae z Afriky (Scholz a kol.

2008). Tento materiál zahrnuje larvy, které byly zařazeny pouze do rodu Cyclustera

vzhledem k výrazným morfologickým odlišnostem i rozdílným rozměrům rostelárních

háčků od jednotlivých druhů (Cyclustera capito a C. magna).

Hostitelské spektrum larev afrických tasemnic čeledi Gryporhynchidae je široké a

zahrnuje celou řadu druhů – Barbus macrops, Barbus sp. (Cypriniformes: Cyprinidae),

Hemichromis letournaeuxi (Cichlidae: Perciformes), Labeo horie, Oreochromis niloticus

(Cichlidae: Perciformes), Sarotherodon galilaeus, Schilbe intermedius (Schilbeidae:

Siluriformes) a Tilapia nilotica (Perciformes: Cichlidae). Larvální stádia se vyskytují nejen

ve střevě, ale také ve stěně střeva, játrech nebo žlučníku.

Mezi nejčastější problémy, které doprovázejí morfologicko-taxonomické zpracování,

patří zejména nižší kvalita dostupného materiálu. Ta je způsobena nevhodným

zpracováním nebo stlačením vzorku, kdy může dojít i k ulomení některých rostelárních

háčků, které jsou základem druhové identifikace. Tu také znesnadňuje výrazná podobnost

mezi jednotlivými rody i druhy.

Údaje o současném výskytu těchto tasemnic čeledi Gryporhynchidae jsou neúplné

a studie z některých oblastí zcela chybí. Vzhledem k nedostatečným údajům, které se

týkají druhového spektra a zeměpisného rozšíření, jsou také data o ekologii, patogenitě a

veterinárním významu omezená. Studie jsou vetšinou zaměřeny jen na rybí parazity,

zejména z tilapií Oreochromis a Tilapia, a proto údaje o dospělcích téměř chybí. Vzhledem

k nedostatečným znalostem o tasemnicích čeledi Gryporhynchidae je třeba provést další

studie, které budou zahrnovat nejen larvální stádia ale také dospělce z Afriky. Nutné je

doplnění údajů o druhovém spektru i ekologii, patogenitě a veterinárním významu.

6. ZÁVĚR

Tato morfologicko-taxonomická práce se zabývá tasemnicemi čeledi

Gryporhynchidae z Afriky. Obsahuje přehled, který shrnuje publikované údaje i výsledky

zpracování nového materiálu larev tasemnic. K dispozici byl studovaný materiál larválních

stádií ze sladkovodních ryb z Keňi, Senegalu a Súdánu. V přehledu jsou uvedeny

morfologické popisy všech dosud nalezených zástupců, ať již na základě zpracovaných

materiálů nebo literárních údajů. Celkem bylo zjištěno 17 druhů v 8 rodech -

Amirthalingamia macracantha (Joyeux et Baer, 1935) Bray, 1974; Anomotaenia riccii

(Fuhrmann et Baer, 1943) Baer et Bona, 1960; Cyclustera magna (Baer, 1959) Bona,

1975; Cyclustera sp.; Dendrouterina macrosphincter (Fuhrmann, 1909) Baer et Bona,

1960; Neogryporhynchus sp.; Paradilepis lloydi (Southwell, 1926) Spasski, 1954;

Paradilepis maleki (Khalil, 1961); Paradilepis urceina Bona, 1975; Paradilepis urceus

(Wedl, 1855) Joyeux et Baer, 1950; Parvitaenia macrocoleo Bona, 1975; Parvitaenia

macropeos (Wedl, 1855) Baer et Bona, 1960; Parvitaenia megascolecina Bona, 1975;

Parvitaenia purpurea Johri, 1959; Parvitaenia samfyia Mettrick, 1967; Valipora ardeolae

(Singh, 1952) Baer et Bona, 1960 a Valipora mutabilis (Linton, 1927).

Přehled larválních stádií je založen na zpracování materiálu z Keni, Senegalu,

Súdánu, Zairu a jižní Afriky. Celkem zahrnuje 9 druhů v 6 rodech - Amirthalingamia

macracantha (Joyeux et Baer, 1935) Bray, 1974; Cyclustera magna (Baer, 1959) Bona,

1975; Cyclustera sp.; Neogryporhynchus sp.; Paradilepis urceina Bona, 1975; Parvitaenia

macropeos (Wedl, 1855) Baer et Bona, 1960; Parvitaenia purpurea Johri, 1959;

Parvitaenia samfyia Mettrick, 1967 a Valipora ardeolae (Singh, 1952) Baer et Bona, 1960.

V případě dospělců, jejichž studium nebylo náplní této práce, jsou shrnuty pouze

literární údaje včetně odkazů na morfologické popisy. Údaje o druhovém složení tasemnic

čeledi Gryporhynchidae z Afriky jsou neúplné a je nutné další studium, které by zahrnovalo

také dospělce.
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