České Budějovice, 7. května 2009

Posudek školitele na Ivanu HAASOVOU

Ivana Haasová po úspěšné obhajobě bakalářské práce v červnu 2007 pokračovala ve studiu morfologie a systematiky tasemnic čeledi Gryporhynchidae (řád Cyclophyllidea). Původním záměrem bylo dokončit zpracování materiálu dospělců těchto tasemnic cizopasících u rybožravých ptáků v Mexiku a připravit alespoň dvě publikace. Tento předpoklad však byl splněn jen z poloviny (údaje z bakalářské práce byly zahrnuty do článku publikovaného v časopise *Comparative Parasitology*) a nepodařilo se, a to především kvůli k nízkému pracovnímu nasazení Ivany v prvním roce magisterského studia, dokončit druhý rukopis s prvním popisem dospělců typového druhu rodu *Glossocercus* Chandler, 1935.

Druhou částí magisterské práce mělo být zpracování muzejního i nově získaného materiálu larválních stádií tasemnic čeledi Gryporhynchidae cizopasících ve sladkovodních rybách Afriky (sběry v Súdánu a Senegal). Z časových důvodů se tato část stala hlavní náplní magisterské práce a byla doplněna literární rešerší zaměřenou na dospělé zástupce čeledi vyskytující se v Africe. Rád mohu nyní konstatovat, že pracovní nasazení Ivany se ve druhém roce jejího studia výrazně zlepšilo a hlavní záměr byl splněn, a věřím, že bude možné publikovat údaje ve formě souhrnného článku (review).

Obsahovou i formální kvalitu práce necht' posoudí oponenti. Jako školitel oceňuji pečlivost studentky i fakt, že vlastní psaní diplomové práce bylo zahájeno v dostatečném předstihu. Práce tak byla dokončena o několik dní před termínem odevzdání magisterských prací, což není běžný jev u většiny studentů. Na druhou stranu včasné zahájení sepsávání bylo naprosto nezbytné, protože ve formulování odborného textu má Ivana ještě nemalé rezervy. Celkově jsem však se získanými výsledky spokojen a Ivaně děkuji za její práci.